75, inciso II da Lei n. 14.133/21 e art.1º do Decreto nº 
12.343/2024, onde se verifica ocasião em que é cabível a dispensa de licitação: 

Art. 75, caput, inciso II: 

É dispensável a licitação: II - Para contratação que envolva 
valores inferiores a R$ 62.725,59 (sessenta e dois mil 
setecentos e vinte e cinco reais e cinquenta e nove 
centavos), no caso de outros serviços e compras; 

4. PLANILHA DISCRIMINATIVA: 

ITEM DESCRIÇÃO UNID QUANT 
MÉDIA  

UNI 
MÉDIA 
TOTAL 

1 

PLAYGROUND 01 - Brinquedos de madeira de eucalipto, de 
reflorestamento ecológico, tratado através de sistema denominado

[...]

01 (um) Balanço duplo, em madeira de eucalipto autoclavado, 
integrado a plataforma, cantos arredondados, sem rachaduras, lascas, 
farpas ou pontas salientes, pregos e/ou parafusos galvanizados, 
assento em madeira suspenso por correntes aço 6 mm; 

UNI 1 R$ 20.050,00 R$ 20.050,00 

   VALOR TOTAL       R$ 62.123,00 

4.1 Valor Estimado: R$62.123,00 (sessenta e dois mil, cento e vinte e três reais). 

5. CRITÉRIO DE JULGAMENTO: 

5.1. Será verificada a conformidade da proposta classificada em primeiro lugar quanto à 
adequação do objeto e à compatibilidade do preço em relação ao estipulado para a contratação. 

5.2 O julgamento da proposta de preços dar-se-á pelo critério de menor preço global,